一社宮法連発第７９号

令和 7 年９月４日

県内各法人会女性部会会員各位

一般社団法人宮城県法人会連合会

                        女性部会連絡協議会

会 長  山 本 琴 枝

＜ 公 印 省 略 ＞

女性部会連絡協議会「令和７年度研修会」開催のご案内

拝啓 初秋の候、貴会ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当協議会事業運営に格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、県内女性部会員の皆様を対象に、研修並びに交流を目的とした「研修会」を、下

記の内容にて実施いたします。

今回は、登米法人会のご協力をいただき開催する運びとなりました。ぜひ、多くの女性

部会員の皆様のご参加を頂きますようご案内申し上げます。

敬具

記

１ 日 時   令和 7 年１０月８日(水) 午前 9 時３０分 集合

午前１０時００分 研修開始

２ 会 場   伝統芸能伝承館「森舞台」

        （登米市登米町寺池上町４２番地      0220-52-3927）

※「森舞台」駐車場は数に限りがございます。近隣の「登米公民館」にも駐車可能です。

 ３ 会 費  １名 ８,０００円 （※当日徴収いたします。）

        ※１０/１以降にキャンセルされる場合は返金ができませんので予め

ご了承願います。

 ４ 内 容   研 修 会 午前１０時００分～１2 時００分

登米謡曲会の皆様による

伝統芸能「登米能
と よ ま の う

」についてのお話と能の鑑賞

※希望者は写真撮影の際に能舞台に上がることができます。

 ただし、バリアフリーではないので、移動が困難ではない方が対

象となります。足袋もしくは白い木綿の靴下を装着することが

必須条件です。希望する方は当日持参ください。

        昼 食 会 午後１２時３０分～

        森舞台から各昼食会場にご移動いただきます。

        ・東海亭（登米町寺池九日町４６ 0220-52-2023）

        ・清 川（登米町寺池中町６６  0220-52-2516）

5 申込締切  ９月１９日（金）まで各会事務局へお申込み願います。

………………………………………………………………………………………………………………

（一社）宮城県法人会連合会 女性部会連絡協議会

 令和７年度研修会 参加申込
（各法人会事務局宛の申込締切９/１９(金)）

※昼食会場が２か所に分かれますが、お店のご指定はできません。あらかじめご了承ください。

………………………………………………………………………………………………………………

 申込先：公社・仙南法人会 FAX 番号 ０２２４-２５-６６０８

〔氏 名〕 〔部会役職名〕

〔会社名〕 〔業種名〕

〔集合場所までの交通手段について〕当てはまる番号に〇をつけてください

１．高速バス        ２．自家用車（自分が運転する）

３．ＪＲ等公共交通機関

４．乗 合（※仙南：レンタカーを用意しております。）

5．その他（                    ）

〔能舞台〕※足袋もしくは白の木綿靴下必須

能舞台に上がることを   希望します  ・  希望しません

〔昼食について〕 昼食はうな重をご用意いたします。苦手な方にはえび天重を

ご用意いたしますので、どちらかに〇をつけてください。

        １．うな重        ２．えび天重

◆会場へのアクセス◆

＜自家用車でお越しの場合＞

    三陸自動車道 登米インターより ５分

＜仙台方面からお越しの場合＞

    登米市役所（迫庁舎）行 高速バス

【行き】仙 台 駅 発 午前７時 10 分 ⇒ 登米市役所着 午前 8 時４６分

【帰り】とよま明治村発 午後２時２２分 ⇒ 仙台駅前着 午後３時５２分

午後３時３２分 ⇒ 仙台駅前着 午後５時０２分

   登米謡曲会（とよまようきょくかい）

   登米伊達家の中で武士に親しまれた謡曲。

明治維新の廃藩により帰農した武士によって演能団のような組織「親睦社」がつく

られました。能や狂言を演能するようになりましたが、明治３０年前後に一時中断、

のちに親睦社会員らにより復興され、明治４０年に「登米謡曲会」が発足。

   明治以降も絶やさず受け継がれてきた登米能は、独自の技法などを保持しながら

  現在も伝承されています。

◆会場周辺地図

森舞台駐車場

登米公民館駐車場

三陸道 登米 IC